SORORES, QVL\ DE EO LOCO, VBI STABAMUS, ID EST IN GIRO 

PARIETES ECCLESIAE, ID EST DE SVMMITATE MONTIS IPSIVS 

MEDIANI, ITA INFRA NOS (8) VIDEBANTVR ESSE ILLI MONTES, qiios 

primitus uix ascenderanus, iuxta istiim medianum, in quo stabamus, ac si essent 

illi colliculi, cum tamen infiniti essent, VT NON ME PJ'IARHM ALIQVANDO 

ALTIORES (9) VIDISSE, nisi quod hie medianus eos nimium precedebat. (p. 

188) 

Et alia die maturius uigilantes ROGAVIMVS PRESBYTEROS, VT ET IBl 

(10) FIERET OBLATIO, sicut et facta est. (p. 194) 

Ostenderunt etiam locum, VBI FILIOS ISRAHEL /KS;S77' (11) 

CVRRERE SANCTVS MOYSES DE PORTA IN PORTA, regressus a monte, 

(p. 196) 
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Ac sic ergo singula, quaecumque scripta sunt in libris Sanctis Moysi facta 

fiiisse in eo loco, id est in ea ualle, QVAM DlXl (12) SVIACERE MONTI DEI, 

ID EST SANCTO SYNA, ostensa sunt nobis, (p. 196) 

Nam ostensus est nobis et ille locus, in quo confixum a Moyse est primitus 

tabemaculum, et perfecta sunt singula, QVAE IVSSEllAT DEVS IN MONTEM 

moysi, VT (13) FIERENT. (p. 198) 

NAM MICHI (14) CREDAT VOLO AFFECTIO VESTRA, QVANTUM 

TAMEN PERVIDERE POTVI, FILIOS ISRAHEL sic (15) AMBVLASSE, ut 

quantum irent dextra, tantum reuerterentur sinistra, quantum denuo in ante ibant, 

tantum denuo retro reuertebantur, et sic fecerunt ipsum iter, donee penienirent ad 

mare Rubrum. (p. 202) 

Nunc autem ibi nichil aliud est nisi tantum unus lapis ingens Thebeus, in 

quo sunt duae statuae exclusae, ingentes, QVAS DICVNT (16) ESSE 

SANCTORVM HOMINVM, id est Moysi et Aaron; NAM DICENT, EO QVOD 

FILII ISRAHEL IN HONORE IPSORVM EAS (17) POSVERINT. (p. 206) 

NAM ET HOC NOBIS IPSE SANCTVS EPISCOPVS RHTVLIT, EO 

QVOD FARAO, QVANDO VIDIT QVOD FILII ISRAHEL (18) 

DIMISERANT EVM, TVNC ILLE, PRIVSQVAM POST ILLOS 

OCCVPARET, (19) ISSET CVM OMNI EXERCITV SVO INTRA RAMESSE 
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ET (20) INCENDISSET EAM OMNEM, QVIA INFINITA ERAT VALDE, ET 

INDE POST FILIOS ISRAHEL (21) FVISSET PROFECTVS. (p. 208) 

Et quid plura? PVLCHRIOREM TERRITORIVM PVTO ME NVNQUAM 

(22) VIDISSE, quam est terra lessen, (p. 208) 

Item transacto aliquanto tempore et iubente Deo fiiit denuo uoluntas 

accedendi usque ad Arabiam, id est ad montem Nabau, in eo loco, IN QVO 

IVSSIT DEVS (23) ASCENDERE MOYSEN DICENS AD EVM: Ascende m 

montem Arahot, montem Nahau, qui est in terra Moah contra fadem lericho, et 

uide terram Chanaan, quam ego do filiis Israhel m possessionem, et morere in 

monte ipso, in quem ascenderis. (p. 210) 

Hi ergo sancti monachi dignati sunt nos suscipere ualde humane, NAM ET 

AD SALVTATIONEM SVAM PERMISERVNT'^O^ (24) INGREDI. (p. 214) 

Nam memória illius, ubi positus sit in hodie non ostenditur; sicut cnim 

nobis a maioribus, qui hie manserunt, ubi ostensum est, ita et nos uobis 

monstramus: QVI ET IPSI TAMEN MAIORES ITA SIBI (25) TRADITVM A 

MAIORIBVS SVIS ESSE DICEBANT. (p. 216) 

SBD MIHI CREDITE, DOMINAE VENERABILES, QVIA COLUMNA 

IPSA lAM NON (26) PARET, locus autem ipse tantum ostenditur; columna ipsa 

dicitur man Mortuo fliisse quoperta. (p. 218) 
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NAM EPISCOPVS LOCI ÍPSIVS, ID EST DE SEGOR, m77' NOBIS, 

QVONIAM lAM ALIQVOT ANNI (27) ESSENT, A QVO NON PARERET 

COLVMNA ILLA. (p. 218) 

Muitos enim sanctos monachos uidebam inde uenientes in lerusolimain ad 

uisenda loca sancta gratia orationis, qui singula referentes de eisdem locis, 

fecerunt magis desiderium imponendi michi laboris, ut etiam usque ad ilia loca 

accederem, si tamen labor dici potest, VBI HOMO DESIDERIVM SVVM (28) 

COMPLERI VIDET. (p. 220) 

Nam ecce ista uia, QVAM VIDETIS {29) TRANSIRE INTER FLVVIVM 

lORDANEM et uicum istum, haec est qua uia regressus est sanctus Abraani de 

cede Codollagomor regis gentium reuertens in Sodomis, qua ei occurit sanctus 

Melchisedech rex Salem", (p. 224) 

TVNC ERGO QVIA (30) RETINEBAM SCRIPTVM ESSE 

BABTIZASSE SANCTVM lOHANNEM IN ENON IVXTA SALIN, requisiui 

de eo, quam longe esset ipse locus, (p. 224) 

Tunc ergo gratias ei agere coepi et ROGAIUi, VT (31) DVCERET NOS 

AD LOCVM, SICVT et FACTVM EST. (p. 224) 

ILLVD ETIAM PRESBYTER SANCTVS DLV/T NOBIS, EO QVOD 

VSQVE IN HODIERNA DIE SEMPER CATA PASCHA, QVICVMQVE 

ESSENT BAPTIZANDI IN IPSO VICO, ID EST IN ECCLESIA, QVAE 

140 

APPELLATVR OPVS MELCHISEDECH, OMNES IN IPSO FONTE (32) 

BAPTIZARENTVR, SIC (33) REDIRENT MATVRE AD CANDELAS CVM 

CLERICIS ET MONACHIS DICENDO PSALMOS VEL ANTIPHONAS ET 

SIC A FONTE VSQVE AD ECCLESIAM SANCTI MELCHISEDECH (34) 

DEDVCERENTVR MATVRE OMNES, QVI FVISSENT BAPTIZATI. (p. 

226) 

Tunc ergo ego, ut sum satis curiosa, requirere cepi, quae esset haec uallis, 

ubi sanctus, monachus nunc, monasterium sibi fecisse; NON ENIM PHABAM 

HOC SINE CAVSA (35) ESSE. (p. 228) 

AC SIC ERGO NOS ALIA DIE MANE ROGAVIMVS EPISCOPVM, VT 

(36) FACERET OBLATIONEM, sicut et facere dignatus est, et benedicens nos 

episcopus profecti sumus. (p. 230) 

Item in nomine Dei, transacto aliquanto tempore, cum iam tres anni pleni 

assent, a quo in lerusolimam uenissem, uisis etiam omnibus locis Sanctis, ad quos 

orationis gratia me tenderam, et ideo iam reuertendi ad patriam animus esset: 

VOLl'7, IVBENTE DEO, VT ET AD MESOPOTAMIAM SYRIAE (37) 

ACCEDERE ad VISENDOS SANCTOS MONACHOS, qui ibi plurimi et tam 

eximiae uitae esse dicebantur, ut uix referri possit, nec non etiam et gratia 

orationis ad martynum sancti Thomae apostoli, ubi corpus iliius integnun positum 

est, id est apud Edessam, quem se illuc misssunim, postea quam in caelis 
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BSCGndissct, Deus nosier Jesus teststiis est per epistolum, Quíini ad A^^anini 

regem per Ananiam cursorem misit, que epistula cum grandi reucrentia apud 

Edessam ciuitatem, ubi est ipsud martyrium, custoditur. (p. 232) 

NAM MIHI (38) CREDAT VOW AFFECTIO VESTRA, QVONIAM 

NVLLVS CHRISTIANORVM (39) EST, qui non se tendat illuc gratia orationis, 

quicumque tamen usque ad loca sancta, id est in lerusolimis, accesserit; et hie 

locus de lerusolima uicesima et quinta mansione est. (p. 232) 

Et quoniam sanctus episcopus ipsius ciuitatis, uir uere religiosus et 

monachus et confessor, suscipiens me libenter ait michi: "QVONIAM VIDHO 

TE, FILIA, GRATIA RELIGIONIS TAM MAGNVM LABOREM TIBl (40) 

IMPOSVISSE, ut de extremis porro terris uenires ad haec loca, itaque ergo, si 

libenter habes, quaecumque loca sunt hie grata ad uidendum christianis, 

ostendimus tibi": tunc ergo gratias agens Deo primum ET SIC IPSVM ROCiAM 

PLVRIMVM, VT (41) DIGNARETVR FACERE, QVOD DICEBAT. (p. 234) 

Tunc ait mihi sanctus episcopus: "Ecce res Aggarus, QVI ANTEQVAM 

VIDERET DOMINVM, CRHDIDIT EI, QVIA (42) ESSET FILIVS DEI", (p. 

236) 

Nam erat et iuxta archiotipa similiter de tali mannore facta, QVAM DIXIT 

FILII IPSIVS (43) ESSE MAGNI, similiter et ipsa habens aliquid gratiac in 

uultu. (p. 236) 
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Et post dixit: 'Domine lesu, TV PROMISERAS NOBIS, NE ALIQVIS 

HOSTIVM (44) INGREDERETVR CIVITATEM ISTAM, et ecce nunc Persac 

inpugnant nos', (p. 236) 

Nam erat et iuxta archiotipa similiter de tali mármore facta, QVAM DIXIT 

FILII IPSIVS (45) ESSE MAGNI, similiter et ipsa habens aliquid gratiae in 

uultu. (p. 236) 

Postmodum autem, CVM VIDERliNT SE NVLLO MODO (46) POSSE 

INGREDI IN CIVITATEM, uoluerunt siti eos occidere, qui in ciuitate erant. (p. 

238) 

ILLVD ETIAM IlETVIJT SANCTVS EPISCOPVS, EO "QVOD HII 

PONTES VBI ERVPERVNT, ANTE SIC (47) FVERIT CAMPVS INTRA 

CIVITATEM SVBIACENS PALATIO AGGARI. (p. 238) 

ILLVD ETIAM MTVLIT NOBIS SANCTVS IPSE DICENS EO QVOD EX EA 

DIE, QVA ANANIAS CVRSOR PER IPSAM PORTAM INGRESSVS EST 

CVM EPISTOLAM DOMINI, VSQUE IN PRESENTEM DIEM (48) 

CVSTODIATVR, ne quis immundus, ne quis lugubris per ipsani portam 

transeat, sed nec corpus alicuius mortui eiciatur per ipsam portam, (p. 240) 

Itaque ergo hoc nobis ultra spem grate satis euenit, ut sanctos et uere 

homines Dei monachos Mesopotamenos ibi uideremus, etiam et cos, quorum 

fama uel uita longe audiebatur, QVOS TAMEN NON AHSTIMABAM ME 
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PENITVS (49) POSSE VIDERE, non quia impossibile esset Deo etiani et hoc 

prestare michi, quia omnia prestare digiiabatur, SED QVIA A\1)IERAM EOS, 

EO QVOD EXTRA DIEM PASCHAE ET EXTRA DIEM HANC, NON EOS 

(50) DESCENDERE DE LOCIS SVIS, quoniam tales sunt, ut et uirtutcs faciant 

multas, et quoniam nesciebam, quo mense esset dies hie martyrii, quem dixi, (p. 

242 J 

Et quoniam episcopus illius ciuitatis ualde instructus est de scripturis, 

requisiui ab eo dicens: "ROGO TE, DOMINE, VT (51) DICAS MICHI, QVOD 

DESIDERO AVDIRE". (p. 244) 

Tun ego dixi: "SANCTVM ABRAAM CVM PATRE THARA ET 

SARRA VXORE ET LOTH FRATRIS FILIO SCIO PER SCRIPTVRAS IN EO 

LOCO (52) VENISSE; Naor autem uel Bathulielem non legi, quando in isto loco 

transiennt, NISI QVOD HOC SOLVM SCIO, QVIA POSTMODVM PVER 

ABRAAE, VT PETERET REBECCAM FILIAM BATHVHELIS FILII NAHOR 

FILIO DOMINI SVI ABRAAE, ID EST YSAAC, IN CHARRA (53) 

V^ENERIT". (p. 244) 

NAM VERE SCRIPTVRA HOC TESTATVR, QVONIAM AD 

ACCIPIENDAM SANCTAM REBECCAM HVC (54) VENERIT PVER 

SANCTI ABRAAE, ET DENVO SANCTVS lACOB HIC (55) VENERIT, 

quando accepit filias Laban Syri. (p. 246) 
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NAM NOLO (56) AESTIMET AFFECTIO VESTRA, MONACHORVM 

[ALIQVANDO] ALIAS FABVLAS (57) ESSE NISI AVT DE SCRIPTVRIS 

DEI AVT GRATA MONACHOR VM MAIOR VM. (p. 248) 

Vt autem sciret affectio uestra, quae operatio singulis diebus cotidie in 

locis Sanctis habeatur, certas uos facere debui, SCIENS QVIA LIBENTER (58) 

HABERETIS HAEC COGNOSCERE. (p. 256) 

Item fit oratio et denuo mittet diaconus uocem ET COMMONHT, VT 

VNVSQVISQVE STANS FIDELIVM (59) INCLINENT CAPITA SVA, item 

benedicet fideles episcopus et sic fit missa Anastasi. (p. 258) 

Ipsa autem die non mittitur uox ut peruigiletur ad Anastase, QVONIAM 

SCIT POPVLVM FATIGATVM (60) ESSE, sed consuetude est ut peruigiletur 

ibi. (p. 296) 

Vbi cum uentum flierit, dicuntur ymni apti diei et loco, fit oratio et legitur 

ille locus de euangelio, ubi eadem die Dominus in eodem loco, ubi ipsa ecclesia 

nunc in Syon est, clausis ostiis ingressus est discipulis, id est quando tunc unus ex 

discipulis ibi non erat, id est Thomas, qua reuersus est ET DICENTIBVS El 

ALUS APOSTOLIS, QVL\ DOMINVM (61) VIDISSENT, ille dixit: Non 

credo, nisi uidero. (p. 300) 

Si autem in aliquo accusatur, /FB£TILLVM FORAS (62) EXIRE dicens: 

"Emendet se, et cum emendauerit se, tunc accedet ad lauacmm". (p. 312) 
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HOC AVTEM, DOMINAE SORORES, NE EXTMARETIS SINE 

RATIONE (63) FIERI, SCRIBERE DEBVI. (p. 312) 

ET SI PROBAl^RIT SINE REPREHENSIONE (64) ESSE DE HIS 

OMNIBVS,quibus requisiuit presentibus testibus, annotat ipse manu sua nomen 

illius. (p.312) 

DEVS AVTEM SCIT, DOMINAE SORORES, QVONIAM MAIORES 

VOCES (65) SVNT FIDELIVM, qui ad audiendum intrant in cathecisen, ad ea 

quae dicuntur uel exponuntur per episcopum, quam quando sedet et predicat in 

ecclesia ad singula, quae taliter exponuntur. (p. 314) 

ET NE EXTIMETIS ALIQVID SINE RATIONE (66) FIERI, cum in 

nomine Dei baptidiati fueritis, per octo dies paschales post missa facta de ecclesia 

in Anastase audietis: quia adhuc cathecumini estis, misteria Dei secretiora dici 

uobis non possunt". (p. 316) 

Pl-TAT SE MAXIMVM PECCATVM (67) INCVRRISSE, qui in hisdem 

diebus tante sollennitati inter non fuerit, si tamen nulla necessitas contraria fiierit, 

que hominem a bono proposito retinet. (p. 320) 
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APPENDIX 2 

DADOS DO PORTUGUÊS CONTEMPORÂNEO 

Não GOSTO que (1) BATE. 

A gente ESTÁ AGUARDANDO que essa luz (2) CHEGUE logo. 

Não GOSTA que (3) FALE besteira. 

A qual nível você QUER que (4) FALA ? 

Você QUER que eu (5) FALE sobre a infância ? 

(...) ESPEMNDO que o motorista (6) CHEGASSE e (7) FOSSE xingar. 

{...)ESFERANDO que o menino (8) SAÍSSE. 

Você QUER que (9) PUXA devagar ou com força ? 

Então ela FALOU com ela (10) que TOMASSE água. 
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Eu ESPERO que ele (11) MELHORE muito. 

ESPERO que ele nunca mais (12) TENHA isso. 

ESPERO que (...) que no 1° tumo já (13) DECIDE isso. 

QUERO que esse homem que está lá (14) SAIA de uma vez. 

Eu GOSTARIA que (15) VOLTASSE o festival. 

ESPERO que (16) MELHORE. 

QUERIA que (17) CHEGASSE cedo. 

Nunca QUERIA que a gente (18) FICASSE. 

Você QUER que (19) CANTA a música toda ?